
平成 30 年（2018 年）9月 20 日   

保護者各位 

札幌市立澄川南小学校   

校 長  加藤 秀樹   

 

保護者メールのテスト配信並びに着信状況の調査（既読確認）についてのお願い 

 

保護者の皆様におかれましては、このたびの胆振東部地震の被災に伴い、ご不安、ご心配、ご心労のこ

ととお察し申し上げます。心からお見舞い申し上げます。 

さて、本校では４月に札幌市教育委員会が全市立学校に導入したＰＣネットワークシステムのメール

配信機能を使って、保護者メールを配信しております。（一部の学校では、広告も配信される民間メール

を利用しています。） 

しかしながら、先にお知らせしたとおりアップル社の Icloud 側（Icloud メール）で保護者メールが未

だに、不着となっている状態です。本日現在、改善の目途は立っていない状況のようです。 

また、新規登録の方で、登録を試みてくださっているにもかかわらず、何らかの原因で登録できない方

や、メール未着・遅配の方もいらっしゃる旨の連絡もあり、ご心配をおかけしております。 

そこで、登録やメールアドレスの変更等について、裏面にフローチャートを作成いたしました。是非、

チャートをたどっていただき、登録の参考になれば幸いです。うまく登録できない場合は、ご遠慮なく担

当（教頭）までご相談ください。（学校 584-2115） 

なお、今般の事態を受けて、学校からの情報提供をより確かなものにするために、１００％の登録を目

指したい（現在の登録率は９３．２％）と考えておりますので、是非、ご登録いただければ幸いです。 

つきましては、下記の要領でメール配信テストを実施いたしますので、誠に恐縮ですが、ご準備いただ

ければ幸いに存じます。更に、受信状況をできるだけ把握するために、受信され、ご覧になった場合は、

忘れずに「既読確認のクリック」をお願いいたします。（システムの関係上、フューチャーフォンの場合

は「既読確認のクリック」はできません。） 

 

記 

 
  テストメール配信日・・・・９月２７日（木）午後に送信します。 

  テストメールタイトル・・・澄川南小テストメール 

※受信され、ご覧になった場合、スマホまたはＰＣメールの方はお手数ですが既読のクリックをお願い

します。（フューチャーフォン（ガラケー）の方は、残念ながら既読クリックができない仕様となってお

ります。） 

 
裏面(登録のフローチャート)もご覧ください 



保護者メール登録のフローチャート 

ご自宅にインターネット環境がある ご自宅にインター
ネット環境がない 

インターネット端末は 
フューチャーフォン？スマホ？ 

環境は 
ＰＣ・タブレットのみ 

学校 584-2115（教頭） 
までご連絡ください。 

端末は 
フューチャーフォン 

端末は 
スマホ 

ご自宅に 
インターネットにつ
ながっているＰＣが 

ある 
ない 

ＰＣ・タブレット用 
メールアドレスが 

ある ない 

ＰＣ(ﾀﾌﾞﾚｯﾄ)のメールアドレスから 
空メールアドレスへ送信 

新規にメールアドレス 
（ﾔﾌｰﾒｰﾙ･Ｇﾒｰﾙ含む）を作ることが 

できる できない 

スマホのメールアドレスから 
空メールアドレスに送信 

登録画面へのＵＲＬを記載した返信メールが 

登録
画面
から 
登録 

来ない 
来た 

端末の設定を確認する 
→迷惑メール解除の設定をする 

必要に応じてキャリアショップか 

プロバイダーのヘルプへ 

設定できず 

ご家族の他の携帯電話で設定を試みる 

ﾌｭｰﾁｬｰﾌｫﾝの場合、 
ＰＣﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽが予め記
入されているので、携
帯電話アドレスも登録 

登録画面から登録 

設定できた 

設定不調又は代替機無 

登録完了。終了です。 

※フューチャーフォンとは、いわゆる「ガラケー」のことです 


